MAPSY-06/201

Personality: Theory and Assessment

(व्यक्तित्व : सिद्धान्त व आकलन)

M. A. Psychology (MAPSY-11/12)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Personality. Write the different factors influencing personality.
 व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिए। व्यक्तित्व पर प्रभाव डालने वाले विभिन्न कारकों को लिखिए।
- Discuss the Roger's theory of personality.
 व्यक्तित्व के रोजर्स सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 3. What do you understand by Projective Techniques? Explain any *one* Projective Techniques in detail. प्रक्षेपी विधियों से आप क्या समझते हैं? किसी एक प्रक्षेपी विधि का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss Learning theory of Skinner. स्किनर के अधिगम सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Self Report आत्म प्रतिवेदन

- 2. TAT ਟੀ. ए. ਟੀ.
- Paranoid disorder पैरानॉइड विकृति
- Classical conditioning क्लासिकल अनुबन्धन
- Trait theory of Allport ऑलपोर्ट का शीलग्ण सिद्धान्त
- 6. Characteristics of personality व्यक्तित्व की विशेषताएँ
- 7. Type A and Type B personality टाइप-ए एवं टाइप-बी व्यक्तित्व
- 8. Type Approach प्रकार उपागम

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. Father of Humanistic theory of personality is (Maslow/Adler)

	व्यक्तित्व के मानवतावादी सिद्धान्त के जनक हैं				
	(मैस्लो / एडलर			
2.	Freud theory of Psychosexual Developme stages. फ्रायड के मनोलैंगिक विकास सिद्धान्त की	(Six/Four)			
3.	Ego is controlled byprinciple. (Real अहं सिद्धान्त द्वारा नियंत्रित होता है।				
	(वास्तविव	म्ता / सुखवाद			
4.	Erikson gave theory of personality (Learning/Soci इरिक्सन ने व्यक्तित्व का सिद्धान्त दिया।				
	(अधिगम / सामाजि	क संज्ञानात्मक			
5.	Eros is related to instinct. इरोस मूलप्रवृत्ति से सम्बन्धित है।	(Death/Life) (मृत्यु / जीवन			
Indicate whether the following statements are True <i>or</i> False :					
इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :					
6.	Most important construct of Roger's person is 'Self'. रोजर्स के व्यक्तित्व सिद्धान्त का सबसे महत्वपूण है।	(True/False			
7					
7.	The concept of functional autonomy is a concept.	(True/False)			
	कार्यात्मक स्वायत्तता एक प्रेरणात्मक संप्रत्यय है।				
		(सत्य / असत्य			

8. TAT is a type of Psychometric method. (True/False) टी ए टी मनोमितीय विधि का एक प्रकार है। (सत्य/असत्य)

9. Hierarchical model of personality was given by Rogers. (True/False)

व्यक्तित्व का पदानुक्रमिक मॉडल रोजर्स द्वारा दिया गया।

(सत्य / असत्य)

10. 'Proprium' is related to Trait. (True/False) 'प्रोप्रियम' शीलगृण से सम्बन्धित है। (सत्य / असत्य)

S-739 40